
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА 
 

ПРИКАЗ 
от 11 сентября 2017 г. N 1447 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
В целях формирования официальной статистической информации по субъектам Российской 

Федерации, предусмотренной позициями 43.1 и 43.3 подраздела 43 раздела I Федерального плана 
статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 
г. N 671-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 20, ст. 2383; N 50, ст. 5958; 2009, N 
10, ст. 1244; N 33, ст. 4102; 2010, N 16, ст. 1961; N 32, ст. 4354; N 47, ст. 6205; N 49, ст. 6523; 2011, N 15, ст. 
2141; N 17, ст. 2511; N 22, ст. 3173; N 25, ст. 3644; 2012, N 2, ст. 327; N 17, ст. 2056; N 19, ст. 2479; N 27, ст. 
3743; N 42, ст. 5777; N 49, ст. 6910; 2013, N 10, ст. 1053; N 13, ст. 1596; N 16, ст. 2018; N 22, ст. 2838; N 24, 
ст. 3006; N 29, ст. 3986; N 36, ст. 4578; N 41, ст. 5210; 2014, N 10, ст. 1057; N 14, ст. 1627; N 23, ст. 3019; N 
26, ст. 3631; N 30, ст. 4359; N 39, ст. 5277; N 44, ст. 6098; N 50, ст. 7143, 7196, 7212, 7247; 2015, N 1, ст. 279; 
N 6, ст. 956; N 10, ст. 1571; N 20, ст. 2960, 2961; N 24, ст. 3539, 3540; N 30, ст. 4584; N 36, ст. 5044, 5109; N 
39, ст. 5401; N 42, ст. 5804; N 43, ст. 6034; N 49, ст. 6966; 2016, N 6, ст. 856; N 16, ст. 2265; N 23, ст. 3336; N 
25, ст. 3845; N 26, ст. 4150; N 34, ст. 5284; N 39, ст. 5700; N 42, ст. 5990; N 48, ст. 6809; N 49, ст. 6971; 2017, 
N 6, ст. 1017; N 7, ст. 1081, 1133), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения таможенной статистики внешней торговли Российской 
Федерации по субъектам Российской Федерации (далее - Порядок). 

2. Начальникам региональных таможенных управлений, Калининградской областной и Московской 
областной таможен обеспечить формирование, представление и публикацию данных таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, находящимся в 
регионе деятельности таможенного органа, в соответствии с Порядком. 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

3. Центральному информационно-техническому таможенному управлению (Д.В. Терещенко) 
обеспечить: 

1) ежемесячное формирование и актуализацию (на 30-й день после окончания отчетного периода): 

данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации в соответствии со 
структурой выходной таблицы представления данных по внешнеторговым операциям, учитываемым 
таможенной статистикой внешней торговли Российской Федерации, участников внешнеэкономической 
деятельности, зарегистрированных в территориальных налоговых органах, расположенных (или 
обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности одного регионального 
таможенного управления или таможни, но совершавших таможенные операции с товарами в регионе 
деятельности другого регионального таможенного управления или другой таможни, непосредственно 
подчиненной ФТС России, приведенной в разделе I приложения N 1 к Порядку, и алгоритмом 
формирования данных по внешнеторговым операциям, учитываемым таможенной статистикой внешней 
торговли Российской Федерации, участников внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных в 
территориальных налоговых органах, расположенных (или обособленные подразделения которых 
расположены) в регионе деятельности одного регионального таможенного управления или таможни, но 
совершавших таможенные операции с товарами в регионе деятельности другого регионального 
таможенного управления или другой таможни, непосредственно подчиненной ФТС России (далее - 
алгоритм), приведенным в разделе I приложения N 2 к Порядку, с возможностью выгрузки этих данных в 
DBF-формате; 

данных, не учитываемых таможенной статистикой внешней торговли Российской Федерации, в 
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соответствии со структурой выходной таблицы представления данных по внешнеторговым операциям 
Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС), не 
учитываемым таможенной статистикой внешней торговли Российской Федерации, участников 
внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных в территориальных налоговых органах, 
расположенных (или обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности одного 
регионального таможенного управления или таможни, но совершавших таможенные операции с товарами в 
регионе деятельности другого регионального таможенного управления или другой таможни, 
непосредственно подчиненной ФТС России, приведенной в разделе II приложения N 1 к Порядку, и 
алгоритмом формирования данных по внешнеторговым операциям Российской Федерации с государствами 
- членами ЕАЭС, не учитываемым таможенной статистикой внешней торговли Российской Федерации, 
участников внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных в территориальных налоговых 
органах, расположенных (или обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности 
одного регионального таможенного управления или таможни, но совершавших таможенные операции с 
товарами в регионе деятельности другого регионального таможенного управления или другой таможни, 
непосредственно подчиненной ФТС России (далее - алгоритм), приведенным в разделе II приложения N 2 к 
Порядку, с возможностью выгрузки этих данных в DBF-формате; 

данные статистики взаимной торговли Российской Федерации с государствами - членами ЕАЭС в 
соответствии со структурой выходной таблицы представления данных по операциям в рамках взаимной 
торговли Российской Федерации с государствами - членами ЕАЭС участников внешнеэкономической 
деятельности, зарегистрированных в территориальных налоговых органах, расположенных (или 
обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности одного регионального 
таможенного управления или таможни, но совершавших операции с товарами в регионе деятельности 
другого регионального таможенного управления или другой таможни, непосредственно подчиненной ФТС 
России, приведенной в разделе III приложения N 1 к Порядку, и алгоритмом формирования данных по 
операциям в рамках взаимной торговли с государствами - членами ЕАЭС участников внешнеэкономической 
деятельности, зарегистрированных в территориальных налоговых органах, расположенных (или 
обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности одного регионального 
таможенного управления или таможни, но совершавших операции с товарами в регионе деятельности 
другого регионального таможенного управления или другой таможни, непосредственно подчиненной ФТС 
России (далее - алгоритм), приведенным в разделе III приложения N 2 к Порядку, с возможностью выгрузки 
этих данных в DBF-формате; 

2) доступ должностных лиц подразделений таможенной статистики региональных таможенных 
управлений и таможен к данным, сформированным в соответствии с алгоритмами, приведенными в 
приложении N 2 к Порядку; 

3) ведение перечня организаций, отнесенных к категории крупнейших налогоплательщиков, у которых 
значения знаков 4,5 кода ОГРН и значения знаков 1,2 ИНН отличаются от значения кода субъекта 
Российской Федерации местонахождения организации, в составе нормативно-справочной информации 
Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов. 

4. Центральному информационно-техническому таможенному управлению (Д.В. Терещенко) и 
Главному управлению информационных технологий ФТС России (В.Ю. Скиба) до 1 ноября 2017 года 
обеспечить внесение изменений в программные средства в целях реализации положений, 
предусмотренных в пункте 3 настоящего приказа, а также в приложениях N 1 - N 12 к Порядку. 

5. Управлению по связям с общественностью ФТС России (И.Н. Саутин) внести в приказ ФТС России 
от 1 сентября 2010 г. N 1610 "О структуре и регламенте размещения информации на WEB-сервере ФТС 
России" (с изменениями, внесенными приказами ФТС России от 7 сентября 2012 г. N 1801 и от 4 августа 
2015 г. N 1553) необходимые изменения. 

6. Признать утратившими силу: 

1) приказ ФТС России от 25 декабря 2014 г. N 2560 "Об утверждении Порядка ведения таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации"; 

2) приказ ФТС России от 21 декабря 2015 г. N 2614 "О внесении изменений в Порядок ведения 
таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, 
утвержденный приказом ФТС России от 25 декабря 2014 г. N 2560"; 
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3) приказ ФТС России от 31 марта 2016 г. N 616 "О внесении изменений в Порядок ведения 
таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, 
утвержденный приказом ФТС России от 25 декабря 2014 г. N 2560". 

7. Признать недействующим письмо ФТС России от 4 апреля 2016 г. N 13-22/15443 "О формировании 
данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации". 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФТС 
России Т.Н. Голендееву. 
 

Руководитель 
В.И.БУЛАВИН 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу ФТС России 

от 11 сентября 2017 г. N 1447 
 

ПОРЯДОК 
ВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКИ ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает основные правила сбора, обработки и формирования данных 

таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации, включая статистику взаимной торговли 
Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза (далее - 
таможенная статистика внешней торговли Российской Федерации) (далее - государства ЕАЭС), по 
субъектам Российской Федерации, а также порядок и сроки предоставления и публикации данных 
таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации. 

2. Таможенная статистика внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской 
Федерации ведется в целях: 

анализа состояния, динамики и тенденций развития внешней торговли субъектов Российской 
Федерации; 

прогнозирования макроэкономических показателей развития субъектов Российской Федерации; 

содействия развитию внешнеэкономической деятельности субъектов Российской Федерации, 
расширению их внешнеторговых связей; 

обеспечения данными таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по 
субъектам Российской Федерации федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и других заинтересованных пользователей. 

3. Ведение таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам 
Российской Федерации осуществляется по территориальному признаку. 

Система учета товаров, состав показателей таможенной статистики внешней торговли Российской 
Федерации по субъектам Российской Федерации, статистическая стоимость, правила определения страны-
партнера определяются методологией, утверждаемой Евразийской экономической комиссией. 

4. Перечень и названия субъектов Российской Федерации определяются статьей 65 Конституции 
Российской Федерации. 
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II. Таможенные органы и их подразделения, ответственные 
за формирование, предоставление и публикацию данных 

таможенной статистики внешней торговли Российской 
Федерации по субъектам Российской Федерации 

 
5. На федеральном уровне формирование, предоставление и публикацию данных таможенной 

статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации осуществляет 
Управление таможенной статистики и анализа ФТС России. 

6. На региональном уровне формирование, предоставление и публикацию данных таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, находящимся в 
регионе деятельности таможенного органа, осуществляет подразделение таможенной статистики 
регионального таможенного управления и подразделение таможенной статистики Калининградской 
областной и Московской областной таможен (далее - таможни); по федеральным округам - подразделение 
таможенной статистики регионального таможенного управления. 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 
 

III. Организация сбора и формирования данных таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации 

по субъектам Российской Федерации 
 

7. Исходными данными при формировании данных таможенной статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам Российской Федерации являются сведения, содержащиеся в 
декларациях на товары (далее - ДТ), а также сведения, указываемые в статистических формах учета 
перемещения товаров в рамках взаимной торговли Российской Федерации с государствами ЕАЭС (далее - 
СФ). 

8. Показатели, характеризующие таможенную статистику внешней торговли Российской Федерации по 
субъектам Российской Федерации, группируются по субъектам Российской Федерации и федеральным 
округам в соответствии с административно-территориальным делением Российской Федерации. 

9. В данные таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам 
Российской Федерации включаются сведения о товарах, декларирование которых осуществлялось в 
таможенных органах Российской Федерации участниками внешнеэкономической деятельности (далее - 
участники ВЭД), зарегистрированными в территориальных налоговых органах, расположенных (или 
обособленные подразделения которых расположены) в соответствующем субъекте Российской Федерации, 
а также о товарах, перемещаемых этими участниками ВЭД в рамках взаимной торговли Российской 
Федерации с государствами ЕАЭС. 

10. Формирование и ведение таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по 
федеральным округам и субъектам Российской Федерации производится с использованием 
информационных ресурсов таможенных органов: 

на федеральном уровне - на основе центральной базы данных Единой автоматизированной 
информационной системы таможенных органов (далее - ЕАИС таможенных органов); 

на региональном уровне - на основе базы данных регионального таможенного управления или 
таможни, а также на основе центральной базы данных ЕАИС таможенных органов с использованием 
штатных программных средств (в том числе автоматизированной системы анализа данных и поддержки 
принятия решений "Аналитика - 2000"). 

11. Таможенная статистика внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской 
Федерации ведется с учетом всех внешнеторговых операций с товарами независимо от места их 
совершения участниками ВЭД, зарегистрированными в территориальных налоговых органах и 
расположенными (или обособленные подразделения которых расположены) в субъекте Российской 
Федерации, входящем в регион деятельности регионального таможенного управления или таможни. 

При формировании данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по 
субъектам Российской Федерации на основе ДТ в случаях, когда регионы местонахождения участников ВЭД 
и совершения ими внешнеторговых операций не совпадают, используются данные, получаемые из 
центральной базы данных ЕАИС таможенных органов, в соответствии со структурой выходной таблицы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=320563&dst=100010


1 

представления данных по внешнеторговым операциям участников ВЭД, зарегистрированных в 
территориальных налоговых органах, расположенных (или обособленные подразделения которых 
расположены) в регионе деятельности одного регионального таможенного управления или таможни, но 
совершавших таможенные операции с товарами в регионе деятельности другого регионального 
таможенного управления или другой таможни, непосредственно подчиненной ФТС России (раздел I 
приложения N 1 к Порядку), и сформированные согласно алгоритму формирования данных по 
внешнеторговым операциям участников ВЭД, зарегистрированных в территориальных налоговых органах, 
расположенных (или обособленные подразделения которых расположены) в регионе деятельности одного 
регионального таможенного управления или таможни, но совершавших таможенные операции с товарами в 
регионе деятельности другого регионального таможенного управления или другой таможни, 
непосредственно подчиненной ФТС России (раздел I приложения N 2 к Порядку). 

Формирование данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по 
субъектам Российской Федерации с государствами ЕАЭС осуществляется на основе: 

сведений из ДТ по внешнеторговым операциям Российской Федерации с государствами ЕАЭС, не 
учитываемым таможенной статистикой внешней торговли Российской Федерации (раздел II приложений N 1 
и N 2 к Порядку); 

сведений из СФ по операциям в рамках взаимной торговли Российской Федерации с государствами 
ЕАЭС (раздел III приложений N 1 и N 2 к Порядку). 

12. В целях распределения данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации 
по субъектам Российской Федерации и федеральным округам используется код Общероссийского 
классификатора объектов административно-территориального деления (далее - ОКАТО) (приложение N 4 к 
Порядку). 

При экспортных поставках формирование данных по субъекту Российской Федерации осуществляется 
по коду ОКАТО субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирован отправитель/экспортер 
товаров (графа 2 ДТ) либо продавец товаров (графа 1 СФ), при импортных - по коду ОКАТО субъекта 
Российской Федерации, в котором зарегистрирован получатель товаров (графа 8 ДТ) либо покупатель 
товаров (графа 2 СФ). 

Код ОКАТО субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирован отправитель/экспортер или 
получатель (продавец или покупатель) товаров, определяется на основе их регистрационных кодов (ОГРН, 
ИНН, КПП), указанных в ДТ или в СФ, в соответствии с алгоритмом определения кода ОКАТО субъекта 
Российской Федерации, в котором зарегистрирован участник ВЭД, для заполнения полей электронной 
копии ДТ во внутреннем формате или электронной копии СФ, приведенным в приложении N 3 к Порядку. 

Если в качестве отправителя/экспортера или продавца товара (при экспорте) и получателя или 
покупателя товара (при импорте) указано иностранное лицо (в графах 2 ДТ при экспорте, 8 ДТ при импорте 
отсутствуют регистрационные коды ОГРН, ИНН, КПП лица, но заполнены его наименование и адрес 
местонахождения) либо указанные графы ДТ не заполнены - код ОКАТО определяется по регистрационным 
кодам лица, ответственного за финансовое урегулирование (графа 9 ДТ). 

В случаях, когда: 

регистрационные коды лица, ответственного за финансовое урегулирование (графы 9 ДТ и 3 СФ), не 
заполнены (или по ним невозможно определить код ОКАТО) - код ОКАТО определяется соответственно по 
регистрационным кодам организации, указанной в графе 14 ДТ или в графе СФ "Заявитель либо лицо, 
должным образом уполномоченное представлять статистическую форму от имени заявителя"; 

регистрационные коды декларанта (заявителя либо лица, должным образом уполномоченного 
представлять СФ от имени заявителя) не заполнены (или по ним невозможно определить код ОКАТО) либо 
графа 14 ДТ или графа СФ "Заявитель либо лицо, должным образом уполномоченное представлять 
статистическую форму от имени заявителя" не заполнена, - код ОКАТО определяется по коду ОКАТО 
таможенного органа, зарегистрировавшего ДТ или СФ. 

В случае подачи СФ в электронном виде код ОКАТО определяется по коду ОКАТО таможенного 
органа, код которого указан в первой части номера СФ. 
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IV. Порядок формирования, предоставления и публикации 
данных таможенной статистики внешней торговли Российской 

Федерации по субъектам Российской Федерации 
 

13. Данные таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам 
Российской Федерации формируются: 

приведенные в приложениях N 5 - N 7 к Порядку - ежемесячно на 40-й день после отчетного месяца; 

приведенные в приложениях N 8 - N 12 к Порядку - ежеквартально на 70-й день после отчетного 
квартала. 

14. Публикация данных таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по 
субъектам Российской Федерации осуществляется посредством их размещения на официальных сайтах 
региональных таможенных управлений и таможен: ежемесячно - на 40-й день после отчетного месяца в 
соответствии с приложениями N 5 - N 7 к Порядку и ежеквартально - на 70-й день после отчетного квартала 
в соответствии с приложениями N 8 - N 12 к Порядку. 

Данные, приведенные в приложениях N 8 - N 12 к Порядку, публикуются в виде статистических 
сборников. 

15. Статистический сборник составляется по каждому субъекту Российской Федерации, входящему в 
регион деятельности регионального таможенного управления или таможни, а также по федеральному 
округу в целом, и должен содержать краткую аналитическую справку, характеризующую внешнюю торговлю 
субъекта Российской Федерации за отчетный период по сравнению с тем же периодом прошедшего года, и 
данные за отчетный период и нарастающим итогом с начала года по формам, приведенным в приложениях 
N 8 - N 12 к Порядку (далее - статистический сборник). 

Статистический сборник ежеквартально на 70-й день после отчетного квартала представляется в 
электронном виде в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в 
федеральном округе, главам администраций субъектов Российской Федерации, руководителям других 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и иным органам, которые 
определены законодательством Российской Федерации. 

16. На официальном сайте ФТС России данные таможенной статистики внешней торговли Российской 
Федерации по субъектам Российской Федерации размещаются: за отчетный месяц - на 40-й день после 
отчетного месяца, за отчетный квартал - на 70-й день после отчетного квартала, за отчетный год - на 120-й 
день после отчетного года с указанием сведений об экспорте и импорте, по федеральным округам и 
субъектам Российской Федерации, странам СНГ и дальнего зарубежья. 

17. Иные сведения о внешней торговле субъектов Российской Федерации, не предусмотренные 
настоящим Порядком, предоставляются главам администраций субъектов Российской Федерации, 
руководителям других территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и иным 
органам, которые определены законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 
 

V. Конфиденциальность информации 
 

18. Таможенные органы предоставляют имеющиеся в их распоряжении данные таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

19. Любая информация (в том числе относящаяся к внешней торговле Российской Федерации), 
полученная таможенными органами в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения 
международными договорами и актами, составляющими право Евразийского экономического союза (далее - 
международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования) и законодательством Российской 
Федерации, используется таможенными органами исключительно для таможенных целей, в том числе для 
предупреждения и пресечения административных правонарушений и преступлений. 

Таможенные органы, их должностные лица, а также иные лица, получившие в соответствии с 
законодательством доступ к такой информации, не вправе разглашать, использовать в личных целях либо 
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передавать третьим лицам, в том числе государственным органам, информацию, составляющую 
государственную, коммерческую, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну (секреты), и 
другую конфиденциальную информацию, за исключением случаев, установленных международными 
договорами и актами в сфере таможенного регулирования, а также законодательством Российской 
Федерации. 

В соответствии с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, а 
также законодательством Российской Федерации информация о ввезенных (вывезенных) товарах в 
привязке к участникам ВЭД считается конфиденциальной. 

Предоставление сведений об экспортно-импортных операциях конкретных участников ВЭД 
запрещено, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

20. Сведения о товарах, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации 
относятся к конфиденциальным или включенным в перечень сведений, подлежащих засекречиванию, не 
выделяются в общем массиве предоставляемых и публикуемых данных. В целях обеспечения полноты 
охвата данных таможенной статистики внешней торговли указанные сведения включаются при 
формировании статистических показателей на более высоком уровне агрегирования данных по товарам. 
 

Заместитель начальника Управления 
таможенной статистики и анализа 

Л.В.САВИЦКИЙ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
I. Структура выходной таблицы представления данных 

по внешнеторговым операциям, учитываемым таможенной 
статистикой внешней торговли Российской Федерации, 

участников внешнеэкономической деятельности, 
зарегистрированных в территориальных налоговых органах, 
расположенных (или обособленные подразделения которых 
расположены) в регионе деятельности одного регионального 

таможенного управления или таможни, но совершавших 
таможенные операции с товарами в регионе деятельности 

другого регионального таможенного управления или другой 
таможни, непосредственно подчиненной ФТС России 

 

N 
п/п 

Имя поля Тип Содержание поля 

1 2 3 4 

1 Typ_dcl Char (1) E - экспорт, I - импорт 

2 STAT Char (1) Признак учета в таможенной статистике внешней торговли 
(1 - товар учитывается) 

3 GD0 Char (2) Код завершения таможенной процедуры (из файла 
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(таблицы) DCLTOVAR) 

4 G072 Date Дата оформления декларации на товары 

5 KOD_STR Char (2) Код страны-партнера 

6 Kod_okato Char (5) Код ОКАТО отправителя/получателя (G024b - экспорт, 
G084b - импорт) 

7 OGRN Char (15) Код ОГРН/ОГРНИП участника ВЭД (при экспорте - 
продавца, при импорте - покупателя) 

8 INN Char (12) ИНН участника ВЭД (G021 - экспорт, G081 - импорт) 

9 KPP Char (9) КПП участника ВЭД (G021 - экспорт, G081 - импорт) 

10 NOP Char (150) Наименование организации - участника ВЭД (G022 - 
экспорт, G082 - импорт) 

11 Kod_RTU Char (3) Код РТУ, в регионе деятельности которого находится 
участник ВЭД 

12 Kod_TAM Char (8) Код таможни, в регионе деятельности которой находится 
участник ВЭД <*> 

13 G071 Char (5) Код таможни совершения таможенных операций 

14 Vid_tr_g Char (2) Код вида транспорта на границе 

15 G33 Char (10) 10 знаков кода товара по ТН ВЭД ЕАЭС 

16 G37_1_2 Char (2) Код заявляемой таможенной процедуры 

17 G31_7 Number 
(19,2) 

Количество товара в дополнительной единице измерения 

18 G41A Char (3) Код дополнительной единицы измерения 

19 G38 Number 
(19,2) 

Вес нетто в кг 

20 G46 Number 
(19,2) 

Статистическая стоимость товара в долларах США 

21 Period Char (25) Период расчета (с 1 января текущего года) 

22 DSTAT Date Дата выпуска груза (расчетная) 

23 DMODIFY Date Дата загрузки информации в базу данных АС АДППР 
"Аналитика - 2000" 

 
-------------------------------- 

<*> Только для Калининградской областной и Московской областной таможен. 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 
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II. Структура выходной таблицы представления 
данных по внешнеторговым операциям Российской Федерации 
с государствами - членами ЕАЭС, не учитываемым таможенной 

статистикой внешней торговли Российской Федерации, 
участников внешнеэкономической деятельности, 

зарегистрированных в территориальных налоговых органах, 
расположенных (или обособленные подразделения которых 
расположены) в регионе деятельности одного регионального 

таможенного управления или таможни, но совершавших 
таможенные операции с товарами в регионе деятельности 

другого регионального таможенного управления или другой 
таможни, непосредственно подчиненной ФТС России 

 

N 
п/п 

Имя поля Тип Содержание поля 

1 2 3 4 

1 Typ_dcl Char (1) E - экспорт, I - импорт 

2 STAT Char (1) Признак учета в таможенной статистике внешней торговли 
(0 - товар не учитывается) 

3 GD0 Char (2) Код завершения таможенной процедуры (из файла 
(таблицы) DCLTOVAR) 

4 G072 Date Дата оформления декларации на товары 

5 KOD STR Char (2) Код страны-партнера (равно AM, BY, KZ, KG) 

6 Kod_okato Char (5) Код ОКАТО отправителя/получателя (G024b - экспорт, 
G084b - импорт) 

7 OGRN Char (15) Код ОГРН/ОГРНИП участника ВЭД (при экспорте - 
продавца, при импорте - покупателя) 

8 INN Char (12) ИНН участника ВЭД (G021 - экспорт, G081 - импорт) 

9 KPP Char (9) КПП участника ВЭД (G021 - экспорт, G081 - импорт) 

10 NOP Char (150) Наименование организации - участника ВЭД (G022 - 
экспорт, G082 - импорт) 

11 Kod_RTU Char (3) Код РТУ, в регионе деятельности которого 
зарегистрирован участник ВЭД 

12 Kod_TAM Char (8) Код таможни, в регионе деятельности которой 
зарегистрирован участник ВЭД <*> 

13 G071 Char (5) Код таможни совершения таможенных операций 

14 Vid_tr_g Char (2) Код вида транспорта на границе 

15 G33 Char (10) 10 знаков кода товара по ТН ВЭД ЕАЭС <**> 

16 G37_1_2 Char (2) Код заявляемой таможенной процедуры 

17 G31_7 Number 
(19,2) 

Количество товара в дополнительной единице измерения 

18 G41A Char (3) Код дополнительной единицы измерения 
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19 G38 Number 
(19,2) 

Вес нетто в кг 

20 G46 Number 
(19,2) 

Статистическая стоимость товара в долларах США 

21 Period Char (25) Период расчета (с 1 января текущего года) 

22 DSTAT Date Дата выпуска груза (расчетная) 

23 DMODIFY Date Дата загрузки информации в базу данных АС АДППР 
"Аналитика - 2000" 

 
-------------------------------- 

<*> Только для Калининградской областной и Московской областной таможен. 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

<**> Выборка производится из массива деклараций на товары, не учитываемых таможенной 
статистикой внешней торговли Российской Федерации, оформленных на поставку товаров в государства - 
члены ЕАЭС (из государств - членов ЕАЭС), в соответствии с порядком формирования данных таможенной 
статистики внешней торговли Российской Федерации, установленным ФТС России (далее - порядок 
формирования). 
 

III. Структура выходной таблицы представления 
данных по операциям в рамках взаимной торговли 

с государствами - членами ЕАЭС участников 
внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных 

в территориальных налоговых органах, расположенных 
(или обособленные подразделения которых расположены) 
в регионе деятельности одного регионального таможенного 

управления или таможни, но совершавших операции с товарами 
в регионе деятельности другого регионального таможенного 

управления или другой таможни, непосредственно 
подчиненной ФТС России 

 

N 
п/п 

Имя поля Тип Содержание поля 

1 2 3 4 

1 Typ_del Char (1) E - экспорт, I - импорт 

2 Annuel Char (1) Признак аннулирования (0 - регистрация, 1 - 
аннулирование) 

3 G072 Date Дата подачи статформы 

4 Kod_STR Char (2) Код страны-партнера (при экспорте - код страны 
назначения, при импорте - код страны отправления) 
(равно AM, BY, KZ и KG) 

5 Kod_okato Char (5) Код ОКАТО участника ВЭД (при экспорте - продавца, при 
импорте - покупателя) 

6 OGRN Char (15) Код ОГРН/ОГРНИП участника ВЭД (при экспорте - 
продавца, при импорте - покупателя) 

7 INN Char (12) ИНН участника ВЭД (при экспорте - продавца, при 
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импорте - покупателя) 

8 KPP Char (9) КПП участника ВЭД (при экспорте - продавца, при импорте 
- покупателя) 

9 NOP Char (150) Наименование организации - участника ВЭД (при экспорте 
- продавца, при импорте - покупателя) 

10 Kod_RTU Char (3) Код РТУ, в регионе деятельности которого 
зарегистрирован участник ВЭД 

11 Reg Char (5) Код таможни, зарегистрировавшей статформу 

12 Kod_TAM Char (8) Код таможни, в регионе деятельности которой 
зарегистрирован участник ВЭД <*> 

13 Vid_tr_g Char (2) Код вида транспорта на границе 

14 G33 Char (10) Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС (10 знаков) <**> 

15 G31_7 Number 
(19,2) 

Количество товара в дополнительной единице измерения 

16 G41A Char (3) Код дополнительной единицы измерения 

17 G38 Number 
(19,2) 

Вес нетто в кг 

18 G46 Number 
(19,2) 

Статистическая стоимость товара в долларах США 

19 STATUS Date Отчетный месяц и год перемещения товара; расчетное 
поле: 
01.XX.YYYY, где XX - отчетный месяц перемещения 
товара; 
YYYY - отчетный год перемещения товара 

20 Period Nvarchar 
(25) 

Период расчета (с 1 января текущего года) 

21 DMODIFY Date Дата загрузки информации в базу данных АС АДППР 
"Аналитика - 2000" 

 
-------------------------------- 

<*> Только для Калининградской областной и Московской областной таможен. 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

<**> Выборка производится из массива статистических форм учета перемещения товаров в рамках 
взаимной торговли Российской Федерации с государствами - членами ЕАЭС по всем товарным группам ТН 
ВЭД ЕАЭС, за исключением 27 товарной группы (при экспорте). 
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Приложение N 2 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

I. Алгоритм формирования данных по внешнеторговым 
операциям, учитываемым таможенной статистикой 

внешней торговли Российской Федерации, участников 
внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных 

в территориальных налоговых органах, расположенных 
(или обособленные подразделения которых расположены) 
в регионе деятельности одного регионального таможенного 

управления или таможни, но совершавших таможенные операции 
с товарами в регионе деятельности другого регионального 

таможенного управления или другой таможни, 
непосредственно подчиненной ФТС России 

 
1. Из центральной базы данных деклараций на товары (далее - ДТ) за отчетный период по товарам, 

учитываемым в таможенной статистике внешней торговли Российской Федерации (поле STAT = 1), 
формируется массив данных с возможностью выборки субъекта Российской Федерации и федерального 
округа, в котором зарегистрирован участник внешнеэкономической деятельности (далее - участник ВЭД), 
отвечающий следующим условиям: 

код ОКАТО места нахождения участника ВЭД из графы 2 ДТ при экспорте (G024b) и графы 8 ДТ при 
импорте (G084b) соответствует коду ОКАТО субъекта Российской Федерации в соответствии с 
приложением N 4 к Порядку; 

код таможенного органа, оформлявшего ДТ, не совпадает с кодом регионального таможенного 
управления или таможни, в регионе деятельности которого (которой) зарегистрирован участник ВЭД. 

2. Данные из выбранного массива ДТ формируются в соответствии со структурой выходной таблицы 
представления данных по внешнеторговым операциям участников ВЭД, зарегистрированных в 
территориальных налоговых органах, расположенных (или обособленные подразделения которых 
расположены) в регионе деятельности одного регионального таможенного управления или таможни, но 
совершавших таможенные операции с товарами в регионе деятельности другого регионального 
таможенного управления или другой таможни, непосредственно подчиненной ФТС России, приведенной в 
разделе I приложения N 1 к Порядку. В качестве отчетной даты формирования массива данных выбирается 
дата выпуска груза (расчетная) (DSTAT). 
 

II. Алгоритм формирования данных по внешнеторговым 
операциям Российской Федерации с государствами - 

членами ЕАЭС, не учитываемым таможенной статистикой 
внешней торговли Российской Федерации, участников 

внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных 
в территориальных налоговых органах, расположенных 

(или обособленные подразделения которых расположены) 
в регионе деятельности одного регионального таможенного 

управления или таможни, но совершавших таможенные операции 
с товарами в регионе деятельности другого регионального 

таможенного управления или другой таможни, 
непосредственно подчиненной ФТС России 

 
1. Из центральной базы данных ДТ за отчетный период по товарам, не учитываемым в таможенной 

статистике внешней торговли Российской Федерации (поле STAT = 0), формируется массив данных из ДТ, 
оформленных на поставку товаров в государства - члены ЕАЭС (из государств - членов ЕАЭС), к которым 
применен алгоритм формирования данных, учитываемых таможенной статистикой внешней торговли 
Российской Федерации, утвержденный порядком формирования, без учета страны назначения при экспорте 
и страны отправления при импорте, с возможностью выборки субъекта Российской Федерации и 
федерального округа, в котором зарегистрирован участник ВЭД, отвечающий условию, когда код ОКАТО 
места нахождения участника ВЭД из графы 2 ДТ при экспорте (G024b) и графы 8 ДТ при импорте (G084b) 
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соответствует коду ОКАТО субъекта Российской Федерации в соответствии с приложением N 4 к Порядку. 

2. Данные из выбранного массива ДТ формируются в соответствии со структурой выходной таблицы, 
приведенной в разделе II приложения N 1 к Порядку. В качестве отчетной даты формирования массива 
данных выбирается дата выпуска груза (расчетная) (DSTAT). 
 

III. Алгоритм формирования данных по операциям в рамках 
взаимной торговли с государствами - членами ЕАЭС участников 

внешнеэкономической деятельности, зарегистрированных 
в территориальных налоговых органах, расположенных 

(или обособленные подразделения которых расположены) 
в регионе деятельности одного регионального таможенного 

управления или таможни, но совершавших операции с товарами 
в регионе деятельности другого регионального таможенного 

управления или другой таможни, непосредственно 
подчиненной ФТС России 

 
1. Из центральной базы данных СФ за отчетный период формируется массив данных с возможностью 

выборки субъекта Российской Федерации и федерального округа, в котором зарегистрирован участник 
ВЭД, отвечающий условию, когда код ОКАТО места нахождения участника ВЭД из графы 1 СФ при 
экспорте и графы 2 СФ при импорте, определенный в соответствии с приложением N 3 к Порядку, 
соответствует коду ОКАТО субъекта Российской Федерации в соответствии с приложением N 4 к Порядку. 

2. Данные из выбранного массива СФ формируются в соответствии со структурой выходной таблицы, 
приведенной в разделе III приложения N 1 к Порядку. В качестве отчетной даты формирования массива 
данных выбирается отчетный месяц и год перемещения товара (STATUS). 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

АЛГОРИТМ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ КОДА ОКАТО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

В КОТОРОМ ЗАРЕГИСТРИРОВАН УЧАСТНИК ВЭД (ЗАЯВИТЕЛЬ 
ЛИБО ЛИЦО, ДОЛЖНЫМ ОБРАЗОМ УПОЛНОМОЧЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СФ 

ОТ ИМЕНИ ЗАЯВИТЕЛЯ), ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ ПОЛЕЙ ЭЛЕКТРОННЫХ 
КОПИЙ ДТ И СФ ВО ВНУТРЕННЕМ ФОРМАТЕ 

 

N п/п Значения знаков ОГРН, ИНН, КПП Поле таблицы соответствия кодам 
ОКАТО (приложение N 4 к Порядку) 

1 2 3 

1 (1,2) КПП заполнен и является номером 
субъекта Российской Федерации; 
ИНН, ОГРН - любые случаи 

(1,2) КПП <*> 

2 (1,2) КПП не заполнен или не является 
номером субъекта Российской Федерации; 
(4,5) ОГРН заполнен и является номером 
субъекта Российской Федерации; 
ИНН - любые случаи 

(4,5) ОГРН 

3 (1,2) КПП, (4,5) ОГРН не заполнены либо не 
являются номерами субъекта Российской 
Федерации; 
(1,2) ИНН заполнен и является номером 

(1,2) ИНН 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468223
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468223
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=190255&dst=100046
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=190255&dst=100052
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468223
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468223


1 

субъекта Российской Федерации 

4 (4,5) ОГРН, (1,2) ИНН, (1,2) КПП не 
заполнены либо не являются номерами 
субъекта Российской Федерации 

пункт 12 Порядка 

5 (1,2) КПП заполнены 99, 
(3,4) КПП - 71 - 80, 
(4,5) ОГРН, (1,2) ИНН заполнены и не 
являются номерами субъектов Российской 
Федерации 

код ОКАТО из перечня организаций, 
отнесенных к категории крупнейших 

налогоплательщиков, у которых 
значения (4,5) ОГРН, (1,2) ИНН 

отличаются от значения кода субъекта 
Российской Федерации 

местонахождения организации (далее - 
Перечень) <**> 

 
-------------------------------- 

<*> В случаях, когда отправителем/экспортером (графа 2 ДТ) либо продавцом товаров (графа 1 СФ) 
при экспорте, получателем (графа 8 ДТ) либо покупателем товара (графа 2 СФ) при импорте выступает 
обособленное подразделение юридического лица, то дополнительно указываются сведения об 
обособленном подразделении, предусмотренные Инструкцией о порядке заполнения декларации на 
товары, утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 257 (с изменениями, 
внесенными решениями Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 379, от 7 апреля 2011 г. N 
617, от 9 декабря 2011 г. N 859, решениями Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 апреля 
2012 г. N 39, от 13 ноября 2012 г. N 213, от 31 января 2013 г. N 8, от 25 июня 2013 г. N 137, от 25 июня 2013 
г. N 140, от 3 июля 2013 г. N 148, от 1 октября 2013 г. N 212, от 10 декабря 2013 г. N 289, от 7 июля 2014 г. N 
105, от 18 июля 2014 г. N 127, от 19 августа 2014 г. N 133, от 2 декабря 2014 г. N 214, от 2 декабря 2014 г. N 
215, от 18 декабря 2014 г. N 237, от 27 апреля 2015 г. N 38, от 5 мая 2015 г. N 62, от 12 мая 2015 г. N 50, от 1 
сентября 2015 г. N 109, от 6 октября 2015 г. N 129, от 3 ноября 2015 г. N 139, от 3 ноября 2015 г. N 140, от 
15 декабря 2015 г. N 166, от 26 января 2016 г. N 12, от 2 июня 2016 г. N 52, от 21 июня 2016 г. N 77, от 15 
ноября 2016 г. N 145, от 24 апреля 2017 г. N 35), и постановлением Правительства Российской Федерации 
от 7 декабря 2015 г. N 1329 "Об организации ведения статистики взаимной торговли Российской Федерации 
с государствами - членами Евразийского экономического союза", код ОКАТО формируется в соответствии с 
КПП, присвоенным обособленному подразделению по месту его нахождения. 

В случае, когда организация - крупнейший налогоплательщик находится на территории Ненецкого, 
Ханты-Мансийского и Ямало-Ненецкого автономных округов и 1,2 знак ИНН и 4,5 знак ОГРН которой 
соответствуют наименованию автономного округа (соответственно 83, 86 и 89), код ОКАТО формируется в 
соответствии с 3,4 знаками КПП, присвоенным организации по месту ее нахождения (соответственно 11 
100, 71 100 и 71 140). 

Формирование признака кода ОКАТО (OKATOSRF) в соответствии с приложением N 3 к Порядку 
осуществляется автоматически перед выгрузкой электронной копии ДТ в формате CSV в тракт 
оформленных ДТ и электронных копий СФ. 

<**> В случае отсутствия организации в Перечне код ОКАТО определяется в соответствии с пунктами 
2 - 4 настоящего алгоритма. 
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Приложение N 4 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

ТАБЛИЦА 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ КОДОВ ОКАТО СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ К ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ И РЕГИОНУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ТАМОЖЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ИЛИ ТАМОЖНИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 
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Региональное таможенное 
управление (таможня) 

Наименование 
федерального округа 

Субъект Российской Федерации 

код наименование 4,5 знак 
ОГРН или 
1,2 знак 

ИНН, КПП 

код 
ОКАТО 

наименование 

1 2 3 4 5 6 

Региональные таможенные управления 

1010 0000 Центральное Центральный 31 14 000 Белгородская область 

1010 0000 Центральное Центральный 32 15 000 Брянская область 

1010 0000 Центральное Центральный 33 17 000 Владимирская область 

1010 0000 Центральное Центральный 36 20 000 Воронежская область 

1010 0000 Центральное Центральный 37 24 000 Ивановская область 

1010 0000 Центральное Центральный 69 28 000 Тверская область 

1010 0000 Центральное Центральный 40 29 000 Калужская область 

1010 0000 Центральное Центральный 44 34 000 Костромская область 

1010 0000 Центральное Центральный 46 38 000 Курская область 

1010 0000 Центральное Центральный 48 42 000 Липецкая область 

1010 0000 Центральное Центральный 77, 97 45 000 Москва - город 
федерального значения 

1010 0000 Центральное Центральный 57 54 000 Орловская область 

1010 0000 Центральное Центральный 62 61 000 Рязанская область 

1010 0000 Центральное Центральный 67 66 000 Смоленская область 

1010 0000 Центральное Центральный 68 68 000 Тамбовская область 

1010 0000 Центральное Центральный 71 70 000 Тульская область 
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1010 0000 Центральное Центральный 76 78 000 Ярославская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 29 11 000 Архангельская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 83 11 100 Ненецкий автономный 
округ (Архангельская 
область) 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 35 19 000 Вологодская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 78, 98 40 000 Санкт-Петербург - город 
федерального значения 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 47 41 000 Ленинградская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 51 47 000 Мурманская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 53 49 000 Новгородская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 60 58 000 Псковская область 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 10 86 000 Республика Карелия 

1020 0000 Северо-Западное Северо-Западный 11 87 000 Республика Коми 

1030 0000 Южное Южный 23, 93 03 000 Краснодарский край 

1030 0000 Южное Южный 30 12 000 Астраханская область 

1030 0000 Южное Южный 34 18 000 Волгоградская область 

1030 0000 Южное Южный 61 60 000 Ростовская область 

1030 0000 Южное Южный 01 79 000 Республика Адыгея 
(Адыгея) 

1030 0000 Южное Южный 08 85 000 Республика Калмыкия 

1030 0000 Южное Южный 91 35 000 Республика Крым 

(введено Приказом ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

1030 0000 Южное Южный 92 67 000 Севастополь - город 
федерального значения 
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(введено Приказом ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

1040 0000 Приволжское Приволжский 52 22 000 Нижегородская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 43 33 000 Кировская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 63 36 000 Самарская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 56 53 000 Оренбургская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 58 56 000 Пензенская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 59, 81 57 000 Пермский край 

1040 0000 Приволжское Приволжский 64 63 000 Саратовская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 73 73 000 Ульяновская область 

1040 0000 Приволжское Приволжский 02 80 000 Республика 
Башкортостан 

1040 0000 Приволжское Приволжский 12 88 000 Республика Марий Эл 

1040 0000 Приволжское Приволжский 13 89 000 Республика Мордовия 

1040 0000 Приволжское Приволжский 16 92 000 Республика Татарстан 
(Татарстан) 

1040 0000 Приволжское Приволжский 18 94 000 Удмуртская Республика 

1040 0000 Приволжское Приволжский 21 97 000 Чувашская Республика - 
Чувашия 

1050 0000 Уральское Уральский 45 37 000 Курганская область 

1050 0000 Уральское Уральский 66, 96 65 000 Свердловская область 

1050 0000 Уральское Уральский 72 71 000 Тюменская область 

1050 0000 Уральское Уральский 86 71 100 Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра 
(Тюменская область) 

1050 0000 Уральское Уральский 89 71 140 Ямало-Ненецкий 
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автономный округ 
(Тюменская область) 

1050 0000 Уральское Уральский 74 75 000 Челябинская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 22 01 000 Алтайский край 

1060 0000 Сибирское Сибирский 24, 84, 88 04 000 Красноярский край 

1060 0000 Сибирское Сибирский 38, 85 25 000 Иркутская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 42 32 000 Кемеровская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 54 50 000 Новосибирская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 55 52 000 Омская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 70 69 000 Томская область 

1060 0000 Сибирское Сибирский 75, 80 76 000 Забайкальский край 

1060 0000 Сибирское Сибирский 03 81 000 Республика Бурятия 

1060 0000 Сибирское Сибирский 04 84 000 Республика Алтай 

1060 0000 Сибирское Сибирский 17 93 000 Республика Тыва 

1060 0000 Сибирское Сибирский 19 95 000 Республика Хакасия 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 25 05 000 Приморский край 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 27 08 000 Хабаровский край 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 28 10 000 Амурская область 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 41, 82 30 000 Камчатский край 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 49 44 000 Магаданская область 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 65 64 000 Сахалинская область 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 87 77 000 Чукотский автономный 
округ 
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1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 14 98 000 Республика Саха 
(Якутия) 

1070 0000 Дальневосточное Дальневосточный 79 99 000 Еврейская автономная 
область 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 26 07 000 Ставропольский край 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 06 26 000 Республика Ингушетия 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 05 82 000 Республика Дагестан 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 07 83 000 Кабардино-Балкарская 
Республика 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 15 90 000 Республика Северная 
Осетия - Алания 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 09 91 000 Карачаево-Черкесская 
Республика 

1080 0000 Северо-Кавказское Северо-Кавказский 20 96 000 Чеченская Республика 

Таможни, непосредственно подчиненные ФТС России 

1001 0000 Исключено. - Приказ ФТС России от 18.03.2019 N 419 

1001 1000 Исключено. - Приказ ФТС России от 18.03.2019 N 419 

1001 2000 Калининградская 
областная таможня 

Северо-Западный 39 27 000 Калининградская 
область 

1001 3000 Московская 
областная таможня 

Центральный 50, 90 46 000 Московская область 
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Приложение N 5 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
Форма 1-ТС 

 
Экспорт и импорт важнейших <*> товаров 

 
___________________________________________________________ 

(наименование федерального округа/субъекта 
Российской Федерации) 

 
в январе - отчетном месяце 20__ года 

 

Код ТН 
ВЭД 

ЕАЭС 

Наименовани
е товара 

Едини
ца 

измер
ения 

Всего Дальнее зарубежье СНГ 

вес, 
тонн 

кол-
во 

стоимос
ть, тыс. 
долл. 
США 

вес, 
тонн 

кол-
во 

стоимос
ть, тыс. 
долл. 
США 

вес, 
тонн 

кол-
во 

стоимос
ть, тыс. 
долл. 
США 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ЭКСПОРТ 

2709 Нефть сырая           

4410 
Плиты 
древесностру
жечные 

М3 
         

 ...           

ИМПОРТ 

0202 

Мясо 
крупного 
рогатого 
скота, 
замороженно
е 

          

6403 
Обувь 
кожаная 

тыс. 
пар 

         

 ...           

 
-------------------------------- 

<*> Перечень важнейших товаров определяется каждым региональным таможенным управлением, а 
также Калининградской областной и Московской областной таможнями самостоятельно. 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=320563&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478136&dst=100162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478136&dst=100162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478136&dst=100162


 

 

Приложение N 6 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

Форма 2-ТС 
 

Товарная структура экспорта и импорта 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - отчетном месяце 20__ года 
 

тыс. долл. США 



 

 

Коды ТН 
ВЭД 

ЕАЭС 

Наименование товара ВСЕГО Страны дальнего 
зарубежья 

Страны СНГ 

ЭКСПОРТ ИМПОРТ ЭКСПОРТ ИМПОРТ ЭКСПОРТ ИМПОРТ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 ВСЕГО       

 в том числе:       

01 - 24 
Продовольственные товары и 
сырье 

      

25 - 27 Минеральные продукты       

27 Топливно-энергетические товары       

28 - 40 
Продукция химической 
промышленности, каучук 

      

41 - 43 
Кожевенное сырье, пушнина и 
изделия 

      

44 - 49 
Древесина и целлюлозно-
бумажные изделия 

      

50 - 67 
Текстиль, текстильные изделия и 
обувь 

      

72 - 83 Металлы и изделия из них       

84 - 90 Машиностроительная продукция       

68 - 71, 
91 - 97 

Прочие товары       
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Приложение N 7 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
Форма 3-ТС 

 
Экспорт и импорт по основным <*> странам-партнерам 

 
___________________________________________________________ 

(наименование федерального округа/субъекта 
Российской Федерации) 

 
в январе - отчетном месяце 20__ года 

 
тыс. долл. США 

 

Страна-партнер Экспорт Импорт 

отчетный 
месяц 

январь - 
отчетный 

месяц 

отчетный 
месяц 

январь - 
отчетный 

месяц 

1 2 3 4 5 

ВСЕГО     

в том числе:     

Страны СНГ     

АЗЕРБАЙДЖАН     

АРМЕНИЯ     

БЕЛОРУССИЯ     

КАЗАХСТАН     

КИРГИЗИЯ     

МОЛДОВА     

ТАДЖИКИСТАН     

ТУРКМЕНИЯ     

УЗБЕКИСТАН     

УКРАИНА     

Страны дальнего зарубежья     

АВСТРАЛИЯ     

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=320563&dst=100011


 

1 

...     

ЯПОНИЯ     

Прочие     

 
-------------------------------- 

<*> Перечень основных стран-партнеров определяется каждым региональным таможенным 
управлением, а также Калининградской областной и Московской областной таможнями самостоятельно. 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

Форма 4-ТС 
 

Общие итоги внешней торговли 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - последнем месяце отчетного квартала 20__ года 
 

тыс. долл. США 
 

Показатели итогов 
внешней торговли 

Предыдущий год Текущий год Темп роста, % 

отчет
ный 

кварт
ал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отчет
ный 

кварт
ал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отчетный 
квартал 

текущего 
года/отчетн
ый квартал 
предыдуще

го года 

январь - последний 
месяц отчетного 

квартала текущего 
года/январь - 

последний месяц 
отчетного квартала 
предыдущего года 

1 2 3 4 5 6 7 

ТОВАРООБОРОТ       

ЭКСПОРТ       

ИМПОРТ       

САЛЬДО     XXX XXX 
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Приложение N 9 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

Форма 5-ТС 
 

Экспорт и импорт по товарным группам 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - последнем месяце отчетного квартала 20__ года 
 

тыс. долл. США 
 

Код ТН 
ВЭД 

ЕАЭС 

Наименование товарной 
группы 

Отчетный квартал Январь - последний месяц 
отчетного квартала 

всего дальнее 
зарубежье 

СНГ всего дальнее 
зарубежье 

СНГ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ЭКСПОРТ 

 ВСЕГО       

 в том числе:       

01 Живые животные       

...        

97 Произведения искусства       

ИМПОРТ 

 ВСЕГО       

 в том числе:       

01 Живые животные       

...        

97 Произведения искусства       
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Приложение N 10 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
Форма 6-ТС 

 
Экспорт и импорт по основным <*> 

странам-партнерам и товарным группам 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - последнем месяце отчетного квартала 20__ года 
 

тыс. долл. США 
 

Наименование страны-партнера 
и товарной группы 

Экспорт Импорт 

отчетный 
квартал 

январь - 
последний месяц 

отчетного 
квартала 

отчетный 
квартал 

январь - 
последний месяц 

отчетного 
квартала 

1 2 3 4 5 

ВСЕГО     

в том числе:     

Страны СНГ, всего     

в том числе:     

АЗЕРБАЙДЖАН     

01 Живые животные     

...     

97 Произведения искусства     

...     

УКРАИНА     

01 Живые животные     

...     

97 Произведения искусства     

Страны дальнего зарубежья, 
всего 
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в том числе:     

АВСТРАЛИЯ     

01 Живые животные     

...     

97 Произведения искусства     

...     

ЯПОНИЯ     

01 Живые животные     

...     

97 Произведения искусства     

 
-------------------------------- 

<*> Перечень основных стран-партнеров определяется каждым региональным таможенным 
управлением, а также Калининградской областной и Московской областной таможнями самостоятельно. 
 
 
 
 
 

Приложение N 11 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа ФТС России от 18.03.2019 N 419) 

 

 
Форма 7-ТС 

 
Экспорт и импорт важнейших <*> 

товаров по основным <*> странам-партнерам 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - отчетном квартале 20__ года 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=320563&dst=100011


 

1 

Код ТН 
ВЭД 

ЕАЭС 

Наименование товара Едини
ца 

измер
ения 

Отчетный квартал Январь - отчетный квартал 

вес, 
тонн 

кол-во стоимость, 
тыс. долл. 

США 

вес, 
тонн 

кол-во стоимость, 
тыс. долл. 

США 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ЭКСПОРТ 

 ВСЕГО        

 в том числе:        

2709 Нефть сырая        

 Страны дальнего зарубежья        

 ГЕРМАНИЯ        

 ЛИТВА        

 НИДЕРЛАНДЫ        

 ...        

 Страны СНГ        

 ...        

ИМПОРТ 

 ВСЕГО        

 в том числе:        

0202 
Мясо крупного рогатого скота, 
замороженное 

       

 Страны дальнего зарубежья        

 ГЕРМАНИЯ        

 ЛИТВА        

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478136&dst=100162
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 НИДЕРЛАНДЫ        

 ...        

 Страны СНГ        

 ...        

 
-------------------------------- 

<*> Перечни важнейших товаров и основных стран-партнеров определяются каждым региональным таможенным управлением, а также 
Калининградской областной и Московской областной таможнями самостоятельно. 
 

Приложение N 12 
к Порядку ведения таможенной 

статистики внешней торговли 
Российской Федерации по субъектам 

Российской Федерации 
 

Форма 8-ТС 
 

Товарная структура экспорта и импорта 
 

___________________________________________________________ 
(наименование федерального округа/субъекта 

Российской Федерации) 
 

в январе - последнем месяце отчетного квартала 20__ года 
 

тыс. долл. США 
 

Коды ТН 
ВЭД 

ЕАЭС 

Наименование 
товара 

ВСЕГО Страны дальнего зарубежья Страны СНГ 

ЭКСПОРТ ИМПОРТ ЭКСПОРТ ИМПОРТ ЭКСПОРТ ИМПОРТ 

отче
тный 
квар
тал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отче
тный 
квар
тал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отче
тный 
квар
тал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отчет
ный 

кварт
ал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отче
тный 
квар
тал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

отче
тный 
квар
тал 

январь - 
последний 

месяц 
отчетного 
квартала 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
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 ВСЕГО             

 в том числе:             

01 - 24 
Продовольствен
ные товары и 
сырье 

            

25 - 27 
Минеральные 
продукты 

            

27 
Топливно-
энергетические 
товары 

            

28 - 40 

Продукция 
химической 
промышленности
, 
каучук 

            

41 - 43 
Кожевенное 
сырье, пушнина 
и изделия 

            

44 - 49 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные 
изделия 

            

50 - 67 
Текстиль, 
текстильные 
изделия и обувь 

            

72 - 83 
Металлы и 
изделия из них 

            

84 - 90 
Машиностроител
ьная продукция 

            

68 - 71, 
91 - 97 

Прочие товары 
            

 


